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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ДВАЈЦА НАСТАВНИЦИ ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ 

ЗВАЊА ВО НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ЕКОНОМИЈА, ПО 
ПРЕДМЕТИТЕ МАКРОЕКОНОМИЈА И ЕКОНОМСКИ РАСТ И РАЗВОЈ,  

НА ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, објавен во 
весниците Слободен печат и Коха од 28.2.2026 година, за избор на двајца наставници во сите 
наставно-научни звања во наставно-научната област економија, по предметите Макроекономија 
и Економски раст и развој, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-458/3, 
донесена на 11.3.2026, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Владимир Филиповски, 
редовен професор на Економскиот факултет во Скопје, д-р Предраг Трпески, редовен професор 
на Економскиот факултет во Скопје и д-р Пеце Недановски, редовен професор на Економскиот 
факултет во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 
област економија, во предвидениот рок се пријавија ас. д-р Кристијан Кожески и ас. д-р Ѓунтер 
Мерџан. 

 
1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатот ас. д-р Кристијан Кожески е роден на 22.6.1994 година, во Охрид. Со високо 

образование се стекнал на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски факултет 
– Скопје, студиска програма: Економија. Дипломирал на 12.9.2017 година, со просечен успех 9,59.  

Кандидатот активно се служи со англиски јазик. 
Во учебната 2017/2018 се запишал на втор циклус (магистерски) студии на Економскиот 

факултет во Скопје, на студиската програма Економски развој и меѓународни финансии. 
Кандидатот на 9.10.2020 го одбранил магистерскиот труд на тема: Анализа на пазарот на труд 
со посебен осврт на продуктивноста и компензацијата на трудот, со што студиите ги завршил 
со просечен успех 9,86.  

Докторска дисертација пријавил на 20.1.2023 година на Економскиот факултет во 
Скопје. Дисертацијата на тема: Детерминанти на пазарите на труд во земјите во развој – 
посебен осврт на македонскиот пазар на труд ја одбранил на 16.6.2025 година, пред Комисија 
во состав: проф. д-р Предраг Трпески, проф. д-р Трајко Славески, проф. д-р Таки Фити, проф. д-р 
Пеце Недановски и проф. д-р Борче Треновски. Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на 
науки од научната област економија. 

На 31.12.2020 година е избран во звањето асистент во научната област: применета 
економија, а на 29.9.2023 е реизбран во истото звање, односно асистент во научната област: 
применета економија.  

Во моментот е вработен како асистент на Економскиот факултет во Скопје. Последниот 
реферат за избор е објавен во Билтен бр. 1290 од 1.9.2023 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 1228 од 
15.12.2020 година и бр. 1290 од 1.9.2023 година, како и вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на 
целокупната поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Економски факултет – Скопје, 

кандидатот д-р Кристијан Кожески изведува вежби на прв циклус студии на студиската програма  
Економија по предметите: Математика за економисти и Статистика за бизнис и економија. 
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Во функција на наставно-образовната дејност, кандидатот одржувал консултации со 
студенти од прв циклус студии во рамките на предметите во чиј работен состав е член. 
Кандидатот, исто така, учествува во изготвувањето на испитни прашања, дежурства, 
спроведување на испити и колоквиуми на Економскиот факултет во Скопје.  

  
Научноистражувачка дејност 
Д-р Кристијан Кожески има објавено вкупно 27  научни трудови, од кои 5 научни труда 

во научни списанија со импакт-фактор индексирани во базата Web of Science, 2 научни труда 
индексирани во базата Web of Science во списанија без импакт-фактор, 1 научен труд индексиран 
во базата на SCOPUS, 6 научни труда индексирани во EBSCO, 1 труд во научно списание во кое 
трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и имаат меѓународен уредувачки одбор, 9 
научни труда објавени во зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на меѓународни 
академски собири каде што членовите на програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји, како и 3 труда објавени во зборник на трудови на високообразовна институција. 
Кандидатот учествувал на 19 меѓународни научни собири со усна презентација.  

Д-р Кристијан Кожески се јавува како ко(автор) на 3 монографии и 1 дел од монографија. 
Дополнително, д-р Кристијан Кожески бил член на 7 национални, односно 4 меѓународни научни 
проекти.  

Други активности кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, релевантни за 
изборот (називите на трудовите, проектите, учеството на собирите и сл.)., наведени се во табелата 
во Образец 2, дадена во прилог на овој извештај. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Кристијан Кожески активно е вклучен во стручно-апликативната работа, односно 

има придонес на повеќе полиња од поширок академски и општествен интерес. Д-р Кристијан 
Кожески се јавува како ко(автор) на 6 стручни монографии, како и  дел од тим и индивидуален 
експерт за спроведување на експертски активности (извештаи, анализи, работни документи, 
работилници, фокус-групи, како и изработка на методолошки документи). 

За анализираниот период, кандидатот активно бил вклучен во промоција на 
Економскиот факултет во Скопје преку посети и презентации во средни училишта и останати 
промотивни активности. Исто така, д-р Кристијан Кожески се јавува како член на организациски 
одбор на 3 меѓународни, научни собири во организација на Економски факултет – Скопје.  

Стручно усовршување во странство остварил со студиски престој во Белград, на 
Економскиот факултет при Универзитетот во Белград. 

Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес. Активно е 
вклучен во работата на стручни комисии и работни групи при Економскиот факултет во Скопје: 

• секретар на Катедрата за Економија (27.11.2022 – 26.11.2026); 

• спроведување на дел од активностите утврдени со Конкурсот за упис на студенти 
на прв циклус студии; 

• член на Избирачки одбор за спроведување на изборите за претседател и членови 
на Факултетското студентско собрание на Економскиот факултет во Скопје; 

• член на организациски одбор за организација и реализација на активностите и 
настаните поврзани со одбележување на јубилејот 75 години од основањето на 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје; 

• член на Поткомисија за  подготовка и реализација на GAP-анализа, како 
активност во рамки на процесот за стекнување на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје, со AACSB-акредитација.  

Други активности кои припаѓаат во стручно-апликативната дејност и дејноста од 
поширок интерес, релевантни за изборот, наведени се во табелата од Образец 2 од 
Правилникот. 

 
Оценка од самоевалуација 
Кандидатот д-р Кристијан Кожески, во континуитет, добива позитивна оценка од 

анонимно спроведените анкети на студентите на Економскиот факултет во Скопје.  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1349 од 15.3.2026  

63 
 

 
 

3 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатот ас. д-р Ѓунтер Мерџан е роден на 17.7.1994 година, во Битола. Со високо 

образование се стекнал на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски факултет 
– Скопје, студиска програма Економија. Дипломирал на 21.9.2017 година, со просечен успех 9,94. 

Кандидатот активно се служи со англиски јазик. 
Во учебната 2017/2018 година се запишал на втор циклус (магистерски) студии на 

Економскиот факултет во Скопје, на студиската програма Економски развој и меѓународни 
финансии. Кандидатот на 9.10.2020 го одбранил магистерскиот труд на тема: Влијанието на 
четвртата индустриска револуција врз продуктивноста на трудот, со што студиите ги 
завршил со просечен успех 10,00. 

Докторска дисертација пријавил на 18.1.2023 година на Економскиот факултет во 
Скопје. Дисертацијата на тема: Улогата на институциите во процесот на економскиот раст 
во посттранзициските земји од Европа, со посебен осврт на Република Северна Македонија ја 
одбранил на 20.5.2025 година, пред Комисија во состав: проф. д-р Трајко Славески, проф. д-р 
Предраг Трпески, проф. д-р Владимир Филиповски, проф. д-р Борче Треновски и проф. д-р 
Даниела Бојаџиева. Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на науки од научната област 
економија. 

На 31.12.2020 година е избран во звањето асистент во научната област економска 
теорија, а на 29.9.2023 е реизбран во истото звање, односно асистент во научната област 
економска теорија. 

Во моментот е вработен како асистент на Економскиот факултет во Скопје. Последниот 
реферат за избор е објавен во Билтен бр. 1290 од 1.9.2023 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 1228 од 
15.12.2020 година и бр. 1290 од 1.9.2023 година, како и вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета 
поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
4 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Економски факултет – Скопје, 

кандидатот д-р Ѓунтер Мерџан изведува вежби на прв циклус студии на студиската програма 
Економија, по предметите Национални сметки, Математика за економисти и Статистика за 
бизнис и економија. 

Во рамките на наставно-образовната дејност, кандидатот има реализирано едно 
предавање на странски универзитет, предавање на настан организиран по повод на Нобеловата 
награда за економија за 2024 година и презентации на различни школи. 

Во функција на наставно-образовната дејност, кандидатот одржувал консултации со 
студенти од прв циклус студии во рамките на предметите во чиј работен состав е член. 
Кандидатот, исто така, учествува во изготвувањето на испитни прашања, дежурства, 
спроведување на испити и колоквиуми на Економскиот факултет во Скопје. 

 
Научноистражувачка дејност 
Д-р Ѓунтер Мерџан има објавено вкупно 35 научни трудови, од кои 6 научни труда во 

научни списанија со импакт-фактор (Impact Factor) индексирани во базата на Web of Science, 5 
научни труда во научни списанија со фактор на влијание (CiteScore) индексирани во базата на 
Scopus, 5 научни труда во научни списанија индексирани во базата на Ebsco, 3 труда во научни 
списанија во кои трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и имаат меѓународен 
уредувачки одбор, 13 научни труда објавени во зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири каде што членовите на програмскиот или 
научниот комитет се од најмалку три земји, како и 3 труда објавени во зборник на трудови на 
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високообразовна институција. Кандидатот учествувал на 14 меѓународни научни собири со усна 
презентација. 

Д-р Ѓунтер Мерџан се јавува како коавтор на 1 монографија и 1 дел од монографија. 
Дополнително, д-р Ѓунтер Мерџан бил член на 2 национални и 3 меѓународни научни проекти. 

Други активности кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, релевантни за 
изборот (називите на трудовите, проектите, учеството на собирите и сл.), наведени се во табелата 
во Образец 2, дадена во прилог на овој извештај. 

 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Ѓунтер Мерџан активно е вклучен во стручно-апликативната работа, односно има 

придонес на повеќе полиња од поширок академски и општествен интерес. Д-р Ѓунтер Мерџан 
остварил експертски активности од типот на професионални обуки, семинари и работилници, 
стратегиски документи и извештаи. 

За анализираниот период, кандидатот активно бил вклучен во промоција на 
Економскиот факултет во Скопје преку посети и презентации во средни училишта и останати 
промотивни активности. Исто така, д-р Ѓунтер Мерџан се јавува како член на организациски 
одбор на 2 меѓународни научни собири во организација на Економскиот факултет – Скопје. 

Стручно усовршување во странство остварил со студиски престој во Талин, Естонија на 
Факултетот за владеење, право и општество при Универзитетот во Талин, Естонија и во Белград, 
Србија на Економскиот факултет при Универзитетот во Белград, Србија. 

Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес. Активно е 
вклучен во работата на стручни комисии и работни групи при Економскиот факултет во Скопје:  

• секретар на Катедрата за економија (од 26.11.2025); 

• член на Одборот за издавачка дејност на Економски факултет – Скопје (1.12.2025 
– 30.11.2028); 

• член на Уредувачки одбор за изработка на Водич низ студии за прв и за втор 
циклус студии и Наставни програми за студентите од прв циклус студии 
наменети за потребите на студентите за учебните 2021/2022, 2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025 и 2025/2026 година; 

• член на Комисија за промоција која извршува промоција на Економскиот 
факултет – Скопје, преку користење социјални медиуми за 2025 година; 

• член на Избирачки одбор за спроведување на изборите за претседател и членови 
на Факултетското студентско собрание на Економскиот факултет во Скопје за 
2022, 2024 и 2025 година; 

• член на работен тим за спроведување на дел од активностите утврдени со 
Конкурсот за упис на студенти на прв циклус студии во учебните 2021/2022, 
2022/2023, 2023/2024 и 2024/2025 година; 

• член на Поткомисија за  подготовка и реализација на GAP-анализа, како 
активност во рамки на процесот за стекнување на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје, со AACSB-акредитација 
(стандард 5: ASSURANCE OF LEARNING); 

• член на Библиотечниот одбор на Економскиот факултет – Скопје (29.11.2022 – 
28.11.2025); 

• член на Комисија која за потребите на УКИМ, Економски факултет – Скопје, ја 
спроведува Анкетата за односот на наставниците и соработниците спрема 
наставата, со мандат од 4 години, започнувајќи од зимскиот семестар во учебната 
2022/2023 година. 

Други активности кои припаѓаат во стручно-апликативната дејност и дејноста од 
поширок интерес, релевантни за изборот, наведени се во табелата од Образец 2 од Правилникот.  

 
Оценка од самоевалуација 
Кандидатот д-р Ѓунтер Мерџан, во континуитет, добива позитивна оценка од анонимно 

спроведените анкети на студентите на Економскиот факултет во Скопје. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатите, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на  
д-р Кристијан Кожески и д-р Ѓунтер Мерџан   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Кристијан Кожески поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за посебните услови 
и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да 
биде избран во звањето доцент во научната област економија, по предметот Макроекономија.  

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Ѓунтер Мерџан поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за посебните услови 
и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да 
биде избран во звањето доцент во научната област економија, по предметот Економски раст и 
развој.  

 
Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му го предложи на 

Наставно-научниот совет на Економскиот факултет во Скопје следното: 

• д-р Кристијан Кожески да биде избран во звањето доцент, во научната област 
економија, по предметот Макроекономија, и  

• д-р Ѓунтер Мерџан да биде избран во звањето доцент, во научната област 
економија, по предметот Економски раст и развој.  

•  
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Владимир Филиповски, с.р. 
Проф. д-р Предраг Трпески, с.р. 
Проф. д-р Пеце Недановски, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат: Кристијан Марјанчо Кожески 
Институција: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје 
Научна област: економија     
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ДОЦЕНТ 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,59 (девет 
запирка педесет и девет). 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,86 (девет 
запирка осумдесет и шест). 

Просечниот успех изнесува 9,72 (девет запирка седумдесет и 
два) за интегрираните студии. 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
 
Назив на научната област: економија (5.02.00.01); поле:  
економија и бизнис (5.02); подрачје: општествени науки (5). 

ДА 

3 Објавени најмалку четири научни труда во референтна 
научна публикација согласно со ЗВО во последните пет 
години пред објавувањето на конкурсот за избор 
 

ДА 
(за повеќе од 4 
научни труда 

– види 
образец 2) 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
17. Назив на научното списание: Youth & Society 
18. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
19. Наслов на трудот: The impact of education on youth 

employability: the case of selected Southeastern European 
Countries 

20. Година на објава: 2022 

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 

ДА 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1349 од 15.3.2026  

67 
 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1. Назив на научното списание: Journal of Balkan and Near 
Eastern Studies  

2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
3. Наслов на трудот: Do Wages Reflect Growth Productivity–

Comparing the European East and West? 
4. Година на објава: 2023 

3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
5. Назив на научното списание: Management Research & 

Practice 
6. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
7. Наслов на трудот: Determinants of youth unemployment in 

SEE countries 
8. Година на објава: 2022 

ДА 

3.4 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
5. Назив на научното списание: Revija za socijalnu politiku 

Назив на електронската база на списанија: Web of 
Science, Scopus 

6. Наслов на трудот: Is there a link between income inequality 
and economic growth in the Balkans? Testing the Kuznets 
hypothesis. 

7. Година на објава: 2021 

ДА 

3.5 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: Zbornik radova Ekonomskog 

fakulteta u Rijeci: časopis za ekonomsku teoriju I praksu 
Назив на електронската база на списанија: Web of 
Science, Scopus 

2. Наслов на трудот: Institutions and economic growth in 
European post-transition economies 

3. Година на објава: 2024 
 

ДА 

4 Познавање на најмалку еден странски јазик, определен со 
општ акт на Универзитетот, односно на самостојната висока 
стручна школа   

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
13. Странски јазик: англиски јазик 
14. Назив на документот: Уверение за познавање на 

англиски јазик на ниво Ц2 според Европската јазична 
рамка на Советот на Европа (CEFR)   

15. Издавач на документот: Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

16. Датум на издавање на документот: бр. 03-1755/2 од 
16.9.2025 година. 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: Кристијан Марјанчо Кожески 
Институција: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје 
Научна област: економија 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Одржување вежби: 
[неделен број на часови * број на работни недели во семестар * 
бодување 0,03] 
 
Предмет: Математика за економисти (12.6) 

−  академска 2021/2022 година: (4*15*0,03) = 1,8 

−  академска 2022/2023 година: (6*15*0,03) = 2,7 

−  академска 2023/2024 година: (4*15*0,03) = 1,8 

−  академска 2024/2025 година: (8*15*0,03) = 3.6 

−  академска 2025/2026 година: (6*15*0,03) = 2,7 
 
Предмет: Статистика за бизнис и економија (3,15) 

−  академска 2020/2021 година: (3*15*0,03) = 1,35 

−  академска 2021/2022 година: (2*15*0,03) = 0,9 

−  академска 2023/2024 година: (2*15*0,03) = 0,9 

15,75 

2. Консултации со студенти 
[број на студенти * бодување 0,002] 
 
Предмет: Математика за економисти (9,872) 

−  академска 2021/2022 година: (941*0,002) = 1,882 

−  академска 2022/2023 година: (934*0,002) = 1,868 

−  академска 2023/2024 година: (947*0,002) = 1,894 

−  академска 2024/2025 година: (1015*0,002) = 2,03 

−  академска 2025/2026 година: (1099*0,002) = 2,198 
 
Предмет: Статистика за бизнис и економија (4,118) 

−  академска 2020/2021 година: (653*0,002) = 1,306 

−  академска 2021/2022 година: (650*0,002) = 1,3 

− академска 2023/2024 година: (756*0,002) = 1,512 
 

Предмет: Макроекономија (1.514) 
- академска 2021/2022 година: (141*0,002) = 0.282 
- академска 2022/2023 година (136*0,002) = 0.272 
- академска 2023/2024 година (123*0,002) =  0.246 
- академска 2024/2025 година (163*0,002) = 0.326 
- академска 2025/2026 година (194*0,002) = 0.388 

15,504 

 Вкупно 31,254 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
Број 

Назив на активноста: 
Поен
и 

1. Учесник во национален научен проект * 3 21 
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1. „Анализа на детерминантите и ефектите од неформалната 

економија во Западен Балкан – посебен фокус на Северна 
Македонија“. Научен проект на Економски факултет – Скопје, 
поддржан од Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 2022/2023. (3) 

2. Provision of assistance to selected 16 local self-government units for 
municipal budget planning. Проектот е поддржан од USAID’s 
Strengthening Resource Mobilization Activity (SRMA) преку 
Strategic Development Consulting (SDC). Септември – декември 
2021. (3) 

3. Владеење на правото во функција на економскиот раст и развој. 
Под реализација на Центарот за стратегиски истражувања 
„Ксенте Богоев“ при Македонската академија на науките и 
уметностите, кој се спроведува со поддршка на Министерството 
за образование и наука. 2025 – во тек. (3) 

4. Assessment of the Efficiency of Public Consumption in the Republic 
of North Macedonia (with a Special Focus on the Effects of Capital 
Expenditures and Agricultural Subsidies) – Center for Strategic Re-
search “Ksenṭe Bogoev,” Macedonian Academy of Sciences and Arts 
(MANU). (3)  

5. Национален проект: „Моделирање на сегментите на пазарот на 
труд низ перспективите на дипломираните економисти на 
Економски факултет – Скопје“, поддржан и финансиран од 
страна на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (2021 
– 2022). (3) 

6. “Analysis of the costs and benefits from the organization of practical 
training of students from secondary vocational education in the 
Republic of North Macedonia”, Подготовка на анализа базирана 
на ново дизајнирана методологија, спроведување на прашалник 
со повеќе од 100 компании спроведување на структурирани 
интервјуа. Поддржано од HELVETAS Swiss Inter-cooperation. 
Март 2020 – септември 2020. (3) 

7. Developing the Financing Formula for Secondary Education in North 
Macedonia, with a Focus on Vocational Education and Training 
(VET). Education for Employment in North Macedonia, HELVETAS, 
March – July 2025. (3) 

2. Учесник во меѓународни научни проекти * 5 
 

3. Erasmus+ Project – Co-creation through experiments for inclusive 
economy (COEXE – 2023-1-MK01-KA220-HED-000154438), 
European Union funded project, September 2023 – September 2026 
– Одлука бр. 02-691/24 од 29.03.2024. (5) 

4. Skill Partnerships for Sustainable and Just Migration Patterns, 
Faculty of Economics, Ss. Cyril and Methodius University in Skopje. 
(5) 

5. International Scientific Project “Accelerating Progress on Effective 
Tobacco Tax Policies in Low- and Middle-Income Countries“, 
funded by the University of Illinois at Chicago. UIC is a core partner 
of the Bloomberg Initiative To Reduce Tobacco. 2020 – ongoing. (5)  

6. Regional project for the countries of the Western Balkans. “Response 
to the socio-economic effects of COVID-19 by supporting vulnerable 
groups of low-paid workers, workers who are part of the informal 
economy and temporary workers”, Supported by Foundation Open 
society. June 2020 – June 2021. (5)  

20 

3. Монографија * 8 14.4 
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1. Трпески, П., Буцевска, В., Виолета, Ц., Ивановски, И., Јанеска-

Илиев, А., Пеовски, Ф., и Кожески, К. (2022). „Моделирање на 
сегментите на пазарот на труд низ перспективите на 
дипломираните економисти на Економски факултет – Скопје“, 
Економски факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, CIP: 378.4(497.711).096:33-
057.875]:331.5(047.31), ISBN 978-608-212-084-3. Линк: 
https://www.researchgate.net/publication/376489717_Modelirane
_na_segmentite_na_pazarot_na_trud_niz_perspektivite_na_dipl
omiranite_ekonomisti_na_Ekonomski_fakultet-Skopje (8*0,6) = 
4,8 
 

2. Треновски, Б., Спасова М. Тамара, Христовска М., Бојана, 
Ташевска, Б., Кожески, К. (2021). „Анализа на ефектот од 
КОВИД-19 врз работниците кои се дел од неформалната 
економија и привремено вработените работници, преку предлог 
мерки за нивна поддршка, Аналитика тинк-тенк. Поддржано и 
финансирано од Фондацијата отворено општество -Македонија. 
Линк: https://www.analyticamk.org/images/2021/studija-analiza-
na-efektot-od-kovid-19.pdf (8*0,6) = 4,8 

3. Цветкоска, В., Трпески, П., Ивановски, И., Пеовски, Ф., 
Цветаноска, М., Мерџан, Ѓ., Кожески, К., Китановиќ, Б. И 
Серафимовска, И. (2026), „Динамика на трудовата миграција 
и интеграција на работната сила во Северна Македонија: 
вештини, усогласување и правичност“, Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје. Достапно 
на: http://hdl.handle.net/20.500.12188/34877 (8*0,6) = 4,8 

 Дел од монографија *4 
 

1. Leaving No One Behind: Labour Market Inclusion and Solidarity for 
People with Disabilities in North Macedonia, in :Solidarity: from 
overcoming crisis to sustainable development, in N. Markovikj, I. 
Damjanovski and Institute for Democracy “Societas Civilis”  - Skopje 
(editors), United Nations Development Programme North 
Macedonia (UNDP North Macedonia), 2023, 
https://www.undp.org/north-macedonia/publications/solidarity-
overcoming-crisis-sustainable-development (Authors: Borce 
Trenovski, Kristijan Kozheski, Gunter Merdzan) (4*0.8=3.2) 

3.2 

4. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание кое има импакт-фактор за годината во која е објавен 
трудот, во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска 
база на списанија со трудови достапна на интернет, како што 
се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation 
Report, SCImago Journal Rank или друга база на списанија која 
ќе ја утврди Националниот совет за високо образование (8 + 
и.ф.) 
 

1. Bojadjieva, Daniela Mamucevska, Marijana Cvetanoska, Kristijan 
Kozheski, Alen Mujčinović, and Slaven Gašparović. “The impact of 
education on youth employability: the case of selected Southeastern 
European Countries.” Youth & Society 54, no. 2_suppl (2022): 29S-
51S. Link: 
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https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/0044118X211069403  
((8+2.927)*0.6=6.56) 

 
2. Velkovska, I., Trenovski, B., & Kozheski, K. (2021). Is there a link 

between income inequality and economic growth in the Balkans? 
Testing the Kuznets hypothesis. Revija za socijalnu politiku, 28(2), 
227-238. Link: https://hrcak.srce.hr/file/380273  
((8+0.457)*0.8=6.77). 

 
3. Trenovski, B., Gligorić, D., Kozheski, K., & Merdzan, G. (2023). Do 

Wages Reflect Growth Productivity–Comparing the European East 
and West?. Journal of Balkan and Near Eastern Studies, 25(4), 683-
699. 
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/19448953.2023.21
67167?journalCode=cjsb20  ((8+1,1)*0,6)=5,46) 

 
4. Cvetkoska, V., Trpeski, P., Ivanovski, I., Peovski, F., Kozheski, K., 

Merdzan, G., ... & Yacob, E. T. (2025). Stakeholder perceptions of 
migration policies and investment in human capital development: 
expert interview evidence from policymakers, labor market 
organizations and social partners in North Macedonia, Türkiye, 
Ukraine, and Ethiopia. In Frontiers in Education (Vol. 10, p. 
1714973). Frontiers Media SA. 
https://www.frontiersin.org/journals/education/articles/10.3389/f
educ.2025.1714973/full  ((8+1.9)*0.6=5.94) 

 
5. Trpeski, Predrag, Gunter Merdzan, and Kristijan Kozeski. 

“Institutions and economic growth in European post-transition 
economies.” Zbornik radova Ekonomskog fakulteta u Rijeci: časopis 
za ekonomsku teoriju I praksu 42, no. 2 (2024): 447-478. 
https://hrcak.srce.hr/325020  ((8+0.3)*0.8=6.64) 

5. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание кое нема импакт-фактор за годината во која е 
објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, MathSciNet 
(Mathematical Reviews), Zentralblatt fur Mathematik и 
Реферативный журнал “Математика” или друга база на 
списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование * 5 
 

1. Trpeski, P., Kozheski, K., & Merdzan, G. (2024). Labor productivity 
in the selected see countries: trends and determinants. Economic 
Horizons/Ekonomski Horizonti, 26(1). (SCOPUS INDEXED) 
https://scindeks-clanci.ceon.rs/data/pdf/1450-863X/2024/1450-
863X2401079T.pdf  ((5*0.8)=4) 

 
2. Trpeski, P., Cvetanoska, M., & Kozheski, K. (2021). The impact of 

foreign direct investments on economic growth and trade: a panel 
approach of selected western balkan countries. Management 
Research & Practice, 13(3). (Web of Science Indexed) 
https://mrp.ase.ro/no133/f2.pdf   ((5*0.8)=4) 
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3. Bucevska, V., & Kozheski, K. (2022). Determinants of youth 
unemployment in see countries. Management Research & 
Practice, 14(4). (Web of Science Indexed) 
https://mrp.ase.ro/no144/f5.pdf   ((5*0.9)=4.5) 

 
4. External Adjustment and Flexibility of the Exchange Rate Regime: 

The Case Of Transition Countries”, Scientific Journal Acta 
Economica, volume 34/2021, (Dragan Gligoric, Borce Trenovski and 
Kristijan Kozeski). Available at: http://ae.ef.unibl.org/index.php/AE  
((5*0.8)=4) 

 
5. Trenovski, B., Trpkova-Nestorovska, M., Merdzan, G., & Kozheski, K. 

(2020). Labour productivity in terms of the fourth industrial 
revolution. Southeast European Review of Business and 
Economics, 1(2), 38-51.  
https://www.researchgate.net/publication/345500861_Labour_Pr
oductivity_in_Terms_of_the_Fourth_Industrial_Revolution#fullT
extFileContent    (5*0,6=3) 

  
6. Trpeski, P., Kozheski, K., Merdzan, G., & Mitev, M. C. (2023). 

TESTING KALDOR’S FACT: EMPIRICAL EVIDENCE FROM 
EUROPEAN COUNTRIES. Zbornik Radova Ekonomskog Fakulteta 
u Istočnom Sarajevu, (27), 37-55, –Journal of Economics and 
Business. 
https://www.zrefis.ekofis.ues.rs.ba/index.php/archive/37-zrefis-
year-2023-issue-27  ((5*0.6)=3) 

7. Kozheski, K., Trpeski, P., Cvetanoska, M., & Merdzan, G. (2021). 
Public Debt and Economic Growth–The Case of the Republic of 
North Macedonia. Proceedings of the Faculty of Economics in East 
Sarajevo –Journal of Economics and Business, No. 21. 
https://zrefis.ekofis.ues.rs.ba/images/zrefis2020-21/11-
20_Trpeski_Kozheski_Cvetanoska_Merdzan.pdf  ((5*0.6)=3) 

8. Kozeski, K., Bucevska, V., Iliev, A.J. (2023). Analysis of the 
Determinants of Graduates Employability. In: Mihić, M., Jednak, S., 
Savić, G. (eds) Sustainable Business Management and Digital 
Transformation: Challenges and Opportunities in the Post-COVID 
Era. SymOrg 2022. Lecture Notes in Networks and Systems, vol 562. 
Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-18645-5_7 
((5*0.8)=4) 

9. Trenovski, B., & Kozeski, K. (2020). “Theoretical Foundation of The 
Great Decoupling Between Productivity and Labor Compensation” 
Knowledge International Journal, 43(1), 67 – 73. 
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/354/353   
(5*0.9)=4.5 

 
6.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 

списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови * 5 

 
1. Slaveski, T., & Kozheski, K. (2024). Labour Productivity, Wages, and 

Inflation: Evidence from Selected Central and South-East European 
Countries. Journal of Euroasian Economies. 

4.5 

https://mrp.ase.ro/no144/f5.pdf
http://ae.ef.unibl.org/index.php/AE
https://www.researchgate.net/publication/345500861_Labour_Productivity_in_Terms_of_the_Fourth_Industrial_Revolution#fullTextFileContent
https://www.researchgate.net/publication/345500861_Labour_Productivity_in_Terms_of_the_Fourth_Industrial_Revolution#fullTextFileContent
https://www.researchgate.net/publication/345500861_Labour_Productivity_in_Terms_of_the_Fourth_Industrial_Revolution#fullTextFileContent
https://www.zrefis.ekofis.ues.rs.ba/index.php/archive/37-zrefis-year-2023-issue-27
https://www.zrefis.ekofis.ues.rs.ba/index.php/archive/37-zrefis-year-2023-issue-27
https://zrefis.ekofis.ues.rs.ba/images/zrefis2020-21/11-20_Trpeski_Kozheski_Cvetanoska_Merdzan.pdf
https://zrefis.ekofis.ues.rs.ba/images/zrefis2020-21/11-20_Trpeski_Kozheski_Cvetanoska_Merdzan.pdf
https://doi.org/10.1007/978-3-031-18645-5_7
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/354/353


Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1349 од 15.3.2026  

74 
 

https://journal.avekon.org/?p=/Journal/PaperPage&paper=130  
((5*0.9) = 4.5) 

7. Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени 
во зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
* 5 
 

1. “Labor Productivity And Labor Compensation In North Macedonia: 
Sectorial Approach”, Proceedings from ECONOMIC AND BUSINESS 
TRENDS SHAPING THE FUTURE , 3rd International Scientific 
Conference, (Authors – Predrag Trpeski, Borce Trenovski, Kristijan 
Kozeski and Gunter Merdzan). Details: 
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/. (5*0,6=3) 

2. Trpeski, P., Trenovski, B., Kozheski, K., & Cvetanoska, M. (2023). 
What determines informal economy and informal employment – the 
case of north macedonia, Shaping Post-Covid World – Challenges for 
Economic Theory and Policy, MIKET-22, Faculty of Economics and 
Business, University of Belgrade. 
https://repository.ukim.mk/bitstream/20.500.12188/25876/1/10.p
df   (5*0,6=3) 

3. “The Impact of ICT on Labour Productivity – Europe vs. U.S.”, SHS 
Web of Conferences 129, 08021 (2021) Globalization and its Socio-
Economic Consequences 2021, Web of Science indexed (Predrag 
Trpeski, Borce Trenovski Gunter Merdzan and Kristijan Kozeski. 
Available at: https://www.shs-
conferences.org/articles/shsconf/pdf/2021/40/shsconf_glob2021_
08021.pdf   (5*0,6=3) 

4. “The Impact Of Remittances On Economic Growth In Western 
Balkans – A Panel Approach” Faculty of Economics-Skopje, Ss. Cyril 
and Methodius University in Skopje, 2nd international conference 
Economic and Business Trends Shaping the Future, November 2021 
(co-authors Predrag Trpeski, Borce Trenovski, Gunter Merdzan and 
Kristijan Kozeski). 
https://repository.ukim.mk/handle/20.500.12188/15917  
(5*0,6=3) 

5. “Trenovski, Borce, Kristijan Kozeski, and Gunter Merdzan. “The Link 
between Productivity and Labour Share–The Case of North 
Macedonia and Slovenia.” ECONOMIC AND BUSINESS TRENDS 
SHAPING THE FUTURE (2020): 224. 
https://repository.ukim.mk/bitstream/20.500.12188/9718/1/EBTS
F-20_paper_62.pdf (5*0,8=4) 

6. “The Link Between Productivity and Labor Compensation in Selected 
Central and South-East European Countries”, Proceedings of 7th 
REDETE Conference Researching Economic Development And 
Entrepreneurship In Transition Economies, Faculty of Economics, 
University of Banka Luka. ISBN 978-99938-46-87-1 Banja Luka, 
Oktobar 24-26, 2019. Borce Trenovski, Biljana Tashevska, Kristijan 
Kozeski, Gunter Mergan) 
https://repository.ukim.mk/bitstream/20.500.12188/25761/1/Tren
ovski_Tashevska_Kozeski_Merdzan%20-
%20Zbornik%20radova%202019%20-
%20I%20Konacno%20%282%29.pdf  (5*0,6=3) 

7. Trenovski, Borche, Marija Trpkova-Nestorovska, Gunter Merdzan, 
and Kristijan Kozheski. “Labour Market In Terms Of The Fourth 
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Industrial Revolution” Digital transformation of the economy and 
society : shaping the future : proceedings / 11th International 
conference, 19-20 October, 2019 Prilep. – Prilep : Faculty of 
economy, 2019. Pp. 117-128. 
https://repository.ukim.mk/bitstream/20.500.12188/9439/1/SER
BE_No_2.pdf  (5*0,6=3) 

8. Trpeski, P., Cvetanoska, M., & Kozheski, K. (2019). Physical capital 
investments and labour productivity across countries–panel 
approach. Economic and Social Development: Book of Proceedings, 
404-411. 
https://www.proquest.com/openview/15b7900b85afbfc55d6d7065f
ca031de/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2033472 (5*0,8=4) 

9. Trenovski, B., Merdzan, G., & Kozeski, K. (2019). Islamic Finance 
Tools as an Alternative to Prevent Future Global Crises. In S. 
Erdoğan, D.Ç. Yıldırım & A. Gedikli (Eds.), International Congress 
of Management, Economy and Policy (ICOMEP’19 Spring) (pp. 581-
590), Istanbul, Turkey. 
https://www.researchgate.net/publication/335619543_Islamic_Fin
ance_Tools_as_an_Alternative_to_Prevent_Future_Global_Crises
#fullTextFileContent  (5*0,8=4) 

8. Tрудови објавени во зборник на трудови на в.о. установа * 2 
 

5. Trenovski Borce, Kozeski Kristijan “The Concept of Minimum Wage 
– The Case of the Republic Of Macedonia” Annual of the Faculty of 
Economics – Skopje, University Ss. Cyril and Methodius, Skopje, 
Vol.53 C.1-654 Skopje 2018, pp. 515-529. 
https://repository.ukim.mk/handle/20.500.12188/4753 
(2*0.9=1.8) (2*0,9=1,8) 

6. Трпески, П., Мерџан, Ѓ., & Кожески, К. (2022). Технологиите на 
четвртата индустриска револуција и пазарот на трудот – Општ 
преглед. Годишник на Економски факултет – Скопје, 57, 159-
180. https://eccf.ukim.edu.mk/wp-
content/uploads/2023/03/Godisnik-2022.pdf (2*0,8=1,6) 

7. Кожески, К., Ќосев, С., (2019). Компаративна анализа помеѓу 
законската минимална плата и продуктивноста на трудот во 
избрани земји – панел анализа. Годишник на Економски 
факултет – Скопје, 54, 97-126. https://eccf.ukim.edu.mk/wp-
content/uploads/2023/03/Godisnik-2022.pdf (2*0,9)=1,8 

5,2 

9. Рецензија на научен труд * 0,2 
3. REDETE – Researching Economic Development and 

Entrepreneurship in Transition Economies  
4. Acta Economica  
5. Economic and Business Trends Shaping the Future – International 

Scientific Conference, 2024 
6. International Journal of the Analytic Hierarchy Process, 2024 

0.8 

10. Секциски предавања на научен/стручен собир * 1 
1. Предавање на IX охридска школа на природно право на тема: 

„Зајакнување на националната отпорност кон корупцијата: 
транспарентност, отчетност и одговорност“, Научен и уметнички 
центар „Уранија“ МАНУ, 1 – 6 јули 2024 година. (1) 
 

2. Panellist at the Annual Conference of the Balkan Applied Economists, 
“Applied Economic Research: A Path to Optimal National Strategies 
and Policies in Turbulent Times”, on Panel 4, „Градење на отпорни 
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општества – Економија на здравството и социјалната политика“, 
3 October 2025. (1) 

11. Учество на научен/стручен собир со реферат  
- усна презентација * 1 
 

16. 6th International Interdepartmental Scientific Conference of the 
Department of General Economic Theory (MIKET 2025), October, 
2025, Nis, Republic of Serbia. (1) 

17. 12th REDETE – Researching Economic Development and 
Entrepreneurship, Economic Integration and Sustainable 
Development in Western Balkans, September, 2025,  Banja Luka, 
Bosnia & Herzegovina. (1) 

18. 8th International Conference REDETE 2021, Geopolitics and the 
Political Economy of Conflict in the Balkans and the Eastern 
Mediterranean: Refugees, Energy Sector and Prospects for the 
Future, University of Nis, September 2021. (1) 

19. 6th International Conference „Economic and Business Trends 
Shaping the Future“, Skopje, November 2025. (1) 

20. 5th International Conference „Economic and Business Trends 
Shaping the Future“, Skopje, 14-15 November 2024. (1) 

21. 4th International Conference „Economic and Business Trends 
Shaping the Future“, Skopje, 9-10 November 2023. (1) 

22. 3rd  International Conference „Economic and Business Trends 
Shaping the Future“, Skopje, November 2022. (1) 

23. 1st  International Conference „Economic and Business Trends 
Shaping the Future“, Skopje, November 2020. (1) 

24. X scientific conference with international participation Jahorina 
business forum 2021 south-east europe in the vortex of the 2020 
crisis, disruptive innovations, policies and measures for sustainable 
economic growth, march 2021 (1) 

25. MIKET 2023 Conference : Economic in times of Crisis – Theoretical 
Considerations, Empirical Research, and Policy Proposals. (1) 

26. Global Meeting for Research on Tobacco Taxation, Tobacconomics at 
the Bloomberg School of Public Health, Johns Hopkins University 
(JHU) and the Vienna Institute for International Economic Studies 
(WIIW), October 2024, Istanbul,Türkiye. (1) 

27. Tobacco Taxation in Eastern Europe, Group Workshop, The Vienna 
Institute for International Economic Studies, Vienna Austria, 
October, 2025. (1) 

28. UIC Asia and Europe – Regional Think Tank Partners Meeting: 
Research Challenges and Problem Solving, Tobacconomics – 
Economics Research Informing Tobacco Control Policy, October 
2023, Istanbul,Türkiye. (1) 

29. Regional Meeting of Tobacco and International Conference “Why 
Recucing smoking is crucial for a healthy and wealthy society and 
how that can be achieved”, November, 2022 Tirana Albania, 
organized by Development Solutions Associates and Tobacconomics. 
(1) 

30. Regional Media Study Tour and Workshop, Improving collaboration 
between journalists and applied researchers in Western Balkans with 
focus on fiscal and health policies in conjunction to tobacco control 
in the context of EU integration, October 2024,Tirana Albania, 
organized by Development Solutions Associates and Tobacconomics. 
(1) 
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31. International interdepartmental scientific conference: “Shaping 
Post-COVID World – Challenges for Economic Theory and Policy”, 
MIKET 2022, September, 2022, Belgrade, Republic of Serbia (1) 

32. 7th ENSP conference: European Conference on Tobacco Control, pre-
Conference workshops and Conference, March 25-29, 2019, 
Bucharest Romania (1) 

33. 5th International Interdepartmental Scientific Conference of the 
Departments of Economic Theory and of General Economics 
“Lessons from Contemporary Economic Crises for Economic Theory 
and Policy”, November 2024, Department of Economics at the 
Faculty of Economics – Skopje, Ss. Cyril and Methodius University in 
Skopje, Skopje Republic of Macedonia (1) 

34. XVIII International Symposium SYMORG 2022, Sustainable 
Business Management and Digital Transformation, University of 
Belgrade, Faculty of Organizational Sciences, Republic of Serbia (1) 

12. Апстракти објавени во зборник на конференција – 
меѓународна * 1 
 

10. Tashevska, B., Hristovska, B. M., Spasova, T. M., Trpkova, M., 
Trenovski, B. & Kozheski, K. (2022). Tobacco farming and the 
effects of tobacco subsidies in North Macedonia. Tobacco 
Prevention & Cessation, 8(Supplement), A13. 
https://doi.org/10.18332/tpc/150996 (1) 

11. Tamara Mijovic Spasova, Bojana Mijovic Hristovska, Marija 
Trpkova-Nestorovska, Biljana Tashevska, Kristijan Kozeski, Borce 
Trenovski (2025). Tobacco farming and the effect of tobacco 
subsidies in North Macedonia. Tobacco Induced Diseases, vol. 23 
(1). The International Society for the Prevention of Tobacco Induced 
Diseases https://www.tobaccoinduceddiseases.org/Tobacco-
farming-and-the-effect-of-tobacco-subsidies-in-North-
Macedonia,206878,0,2.html  (1) 

12. Bojana Mijovic Hristovska, Tamara Mijovic Spasova, Tijana 
Angjelkovska, Kristijan Kozeski, Borce Trenovski, Biljana 
Tashevska, Marija Trpkova-Nestorovska (2025). Crowding-out 
effect of tobacco consumption in North Macedonia. Tobacco 
Induced Diseases, The International Society for the Prevention of 
Tobacco Induced Diseases 
https://www.tobaccoinduceddiseases.org/Crowding-out-effect-of-
tobacco-consumption-in-North-Macedonia,206282,0,2.html  (1) 

13. Kozheski, K., Slaveski, T., Trpeski, P., Kozheski, K., Trenovski, B., & 
Merdzan, G. (2025, December). Effects Of Labor Market Measures 
And Policies On Improving Labor Market Performance In Central 
And South Eastern European (Csee) Countries. In Proceedings of 
the 5th International Conference” Economic and Business Trends 
Shaping the Future” 2024 (No. 024, pp. 273-278). Faculty of 
Economics-Skopje, Ss Cyril and Methodius University in Skopje. 
https://repository.ukim.mk/bitstream/20.500.12188/34502/1/002
4%20EFFECTS%20OF%20LABOR%20MARKET%20MEASURES%
20AND%20POLICIES%20ON%20IMPROVING%20LABOR.pdf  
(1) 

14. Kristijan Kozheski, Pece Nedanovski, Trajko Slaveski & Borce 
Trenovski – Returns to education and human capital in central and 
southeastern european countries, Book of Abstracts, MIKET 2025, 
Economic Theory Facing New Challenges: Between Sustainability, 
Digitalization and Social Justice, 16-17 October 2025, Nis, Republic 
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of Serbia. http://www.eknfak.ni.ac.rs/dl/2025/1106-
Zbornik%20apstrakata%20MIKET%202025.pdf  (1) 

15. Kristijan Kozheski, Vesna Bucevska, Aleksandra Janeska-Iliev 
(2022) Analysis of the Determinants of Graduate Employability, 
Book of Abstracts in XVIII International Symposium – Sustainable 
Business Management and Digital Transformation: Challenges and 
Opportunities in the post-Covid Era (pp. 67-69) 
https://symorg.fon.bg.ac.rs/documents/archive/Book-of-Abstracts-
Symorg2022.pdf (1) 

16. “Islamic Finance Tools As An Alternative To Prevent Future Global 
Crises”, International Congress of Management Economy and Policy 
2019 Spring, April 20-21, 2019 Istanbul / TURKIYE. Available at: 
https://www.icomep.com/pdf/ICOMEP’19SpringAbstractBook.pdf 
(1) 

 Вкупно 192,47 

 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ        

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поен
и 

 

Стручна монографија 
 

1. Мијовиќ Спасова, T., Мијовиќ Христовска, Б., Ташевска, Б., 
Трпкова-Несторовска, М., Треновски, Б. И Кожески, К. (2023). 
Анализа на даночни модели за тутун: студија на случај РС 
Македонија. 
https://analyticamk.org/images/2023/12/Analiza_na_danocni_mo
deli_za_tutunski_proizvodi_-
__studija_na_slucaj_za_RS_Makedonija.pdf (8*0.6 = 4.8) 

2. Мијовиќ Христовска, Б., Мијовиќ Спасова, Т., Треновски, Б., 
Ташевска, Б. И Кожески, К. (2021) Анализа на ефектот од Ковид-
19 врз работниците кои се дел од неформалната економија и 
привремено вработените работници, преку предлог мерки за 
нивна поддршка, Здружение за истражување на политики 
Аналитика Скопје. 
https://www.analyticamk.org/images/2021/studija-analiza-na-
efektot-od-kovid-19.pdf  (8*0,6 = 4,8) 

3. Jovanovic, B., Spasova Mijovic, T., Hristovska Mijovic, B., & Kozeski, 
K. (2023). Impact of Cigarette Prices and Tobacco Control Policies on 
Smoking Initiation among Adolescents: Evidence from North 
Macedonia [Tobacconomics Working Paper Series]. Analytica. 
https://www.economicsforhealth.org/files/research/880/analytica-
youth-smoking-wp-draft-for-final-review-uic-27.09-md.pdf  (8*0,6 
= 4,8) 

4. Spasova Mijovic, T., Hristovska Mijovic, B., Trpkova-Nestorovska, M., 
Tashevska, B., Trenovski, B., & Kozeski, K. (2023). The Economics of 
Tobacco Farming in North Macedonia. 
Analytica. https://www.tobacconomics.org/research/the-economics-
of-tobacco-farming-in-north-macedonia-report/ (8*0.6 = 4.8) 

5. Mijovic Hristovska, B., Mijovic Spasova, T., Trpkova-Nestorovska, M., 
Tashevska, B., Trenovski, B., & Kozeski, K. (2021). Tobacco Farming 
and the Effects of Tobacco Subsidies in North Macedonia. 
Analytica. https://www.economicsforhealth.org/files/research/765/t
obacco-farming-and-tobacco-subsidies-n.macedonia-final-layout.pdf  
(8*0.6 = 4.8) 

28,8 
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6. Hristovska, B. M., Spasova, T.M., Trenovski, B., Kozheski, K., 
Trpkova-Nestorovska, M., & Najdovska, N.T. (2020). Tobacco 
Consumption in North Macedonia. Analytica. 
https://www.economicsforhealth.org/files/research/644/236-mkd-
report.pdf  (8*0.6 = 4.8) 

1.  Експертски активности: евалуација, стручна ревизија, 
супервизија, технички извештаи, вешт наод и мислење, 
стручно мислење, проценка на капитал, систематизација, 
методологија *1  
 

1. Извештај од преглед на стратешки и програмски документи 
релевантни за неформалната економија и мапирање на мерките 
и политиките, 2025, Министерство за финансии, УНДП.  (1) 

2. Концептуална рамка на индикатори за следење на неформалната 
економија и ефектите врз фискалниот капацитет на централниот 
буџет, 2025, Министерство за финансии, УНДП.  (1) 

3. Методолошка рамка и конкретни чекори за примена на 
индиректни методи за процена на неформалната економија и 
креирање на симулациски сценарија, 2025, Министерство за 
финансии, УНДП.  (1) 

4. Калкулатор за процена на степенот на неформалната економија 
во Северна Македонија и фискалните импликации по одделни 
видови на приходи, 2025, Министерство за финансии, УНДП.  (1) 

5. Извештај за зајакнување на капацитетите за 
мобилизирање/прибирање на сопствените приходите на ЕЛС, 
2025, Министерство за финансии, УНДП.  (1) 

6. Предлог-систем на индикатори за следење на мобилизацијата на 
локалните приходи и административните капацитети на 
општините, 2025, Министерство за финансии, УНДП.  (1) 

7. Практичен прирачник за примена на индиректни методи за 
мерење на неформалната економија и симулација на фискалните 
ефекти, 2025, Министерство за финансии, УНДП.  (1) 

8. Практичен прирачник за унапредување на мобилизацијата на 
сопствените приходи и зајакнување на фискалната одржливост 
на единиците на локалната самоуправа, 2025, Министерство за 
финансии, УНДП.  (1) 

9. Краток документ за насоки, политики и патоказ за зајакнување 
на процесот на прибирање и мониторинг на локалните приходи 
– Зајакнување на фискалната децентрализација преку подобрено 
прибирање и мониторинг на локални даноци и такси во ЕЛС, 
2026, Министерство за финансии, УНДП.  (1) 

10. Mijovic Spasova, T., Mijovic Hristovska, B., Tashevska, B., Trpkova 
Nestorovska, M. & Kristijan Kozeski (2023). Tobacco Tax Modeling: 
Evidence from North Macedonia [Policy Brief]. Analytica. 
https://www.economicsforhealth.org/files/research/879/analytica-
tax-modeling-pb-draft-za-final-review-uic-27.09-for-dissemination-
md.pdf  (1) 

11. Mijovic Hristovska, B., Mijovic Spasova, T., Trpkova-Nestorovska, M., 
Tashevska, B., Trenovski, B., and Kozeski, K. 2021. The Economics of 
Tobacco Subsidies in North Macedonia. Policy Brief. Skopje: 
Analytica. Available at: 
https://www.economicsforhealth.org/files/research/749/tobacco-
version-en-web.pdf  (1) 

12. Spasova Mijovic, Tamara, Bojana Hristovska Mijovic, Marija 
Trpkova-Nestorovska, Biljana Tashevska, Borche Trenovski, and 
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Kristijan Kozheski. 2023. The Economics of Tobacco Farming in 
North Macedonia. Policy Brief. Skopje: Analytica. 
https://www.economicsforhealth.org/files/research/840/the-
economics-of-tobacco-farming-in-n.macedonia-policy-brief.pdf   (1) 

13. Spasova Mijovic, T., Hristovska Mijovic, B., Trpkova-Nestorovska, M., 
Tashevska, B., Trenovski, B., & Kozeski, K. (2023). The Economics of 
Tobacco Farming in North Macedonia [Policy Note]. 
Analytica. https://www.tobacconomics.org/research/the-economics-
of-tobacco-farming-in-north-macedonia-policy-note/ (1) 

14. Spasova Mijovic, T., Hristovska Mijovic, B., Trpkova-Nestorovska, M., 
Tashevska, B., Trenovski, B., & Kozeski, K. (2023). The Economics of 
Tobacco Farming in North Macedonia [Policy Brief]. 
Analytica. https://www.tobacconomics.org/research/the-economics-
of-tobacco-farming-in-north-macedonia-policy-brief/ (1) 

15. Процена на потребите на единиците на локалната самоуправа во 
Република Северна Македонија (2025) – Аналитички извештај, 
во рамки на проектот „Одржлив и инклузивен рамномерен 
регионален развоj – фаза 2“, имплементиран од Владата на 
Швајцарската Конфедерација, претставувана од Федералниот 
департман за надворешни работи, постапувајќи преку 
Амбасадата на Швајцарија во Република Северна Македонија / 
Швајцарска агенција за развој и соработка и Владата на 
Република Северна Македонија, претставувана од 
Министерството за локална самоуправа. (1) 

16. Анализа на финансирањето на средното образование – посебен 
фокус на средното стручни образование и воведување дел 
поврзан со финансирање базирано на перформанси (2025), 
подготвено за интерна употреба на Министерство за образование 
и наука (МОН), поддржано од страна на Helvetas North Macedonia 
и УНИЦЕФ. (1) 

17. Поддршка за собирање податоци, теренско истражување и 
креирање на индивидуални технички извештаи во рамки на 
проектот „Одржлив и инклузивен рамномерен регионален развој 
– Фаза II“. Нарачател: Швајцарска амбасада / SDC и Влада на 
Република Северна Македонија (Министерство за локална 
самоуправа). Ангажманот опфати спроведување 15 
структурирани интервјуа со претставници на 15 општини, 
односно реализација на теренски посети во сите осум плански 
региони. (15*1=15) 

18. Реализација на 4 фокус-групи во рамките на проектот 
„Одржлив и инклузивен рамномерен регионален развој – Фаза 
II“, поддржан од Швајцарската амбасада / SDC и Владата на 
Република Северна Македонија (Министерство за локална 
самоуправа), со општините во рамките на одделните плански 
региони во Република Северна Македонија. (4*1=4) 

19. Фокус-група со претставници на средните училишта во Град 
Скопје, во рамки на проектот „Developing the Financing Formula 
for Secondary Education in North Macedonia, with a Focus on 
Vocational Education and Training (VET)“, имплементиран во 
програмата Education for Employment in North Macedonia од 
HELVETAS (март – јули 2025). (1) 

20. Работилница за зајакнување на капацитетите за мобилизација на 
сопствените приходи во рамки на ангажманот „Support to Public 
Finance Management Reform in the Republic of North Macedonia“. 
Работилницата беше наменета за претставници од 
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Министерството за финансии, Државниот завод за ревизија и 
други релевантни институции на централно ниво, како и за 
единици на локалната самоуправа (финансиски и даночни 
одделенија), со фокус на унапредување на управувањето со 
јавните финансии и подобрување на локалната приходна основа. 
(1) 

21. Работилница за креирање на оптимален сет на индикатори за 
следење на капацитетите за прибирање на сопствените приходи 
на единиците на локалната самоуправа (ЕЛС), во рамки на 
ангажманот „Support to Public Finance Management Reform in the 
Republic of North Macedonia“. Работилницата беше насочена кон 
развој и валидација на индикаторска рамка за мерење на 
фискалниот капацитет, ефикасноста во наплатата и одржливоста 
на локалните приходи, како поддршка на реформите во 
управувањето со јавните финансии. (1) 

22. Работилница за мерење на неформалната економија, процена на 
фискални загуби и примена на симулациски алатки“, која се 
реализира во рамките на програмата „Поддршка на реформата 
на управувањето со јавните финансии во Република Северна 
Македонија“. (1) 

23. Monitoring Local Tax Collection. Supported by UNDP – Public 
Finance for Development (PFD) pro-gramme by the Ministry of 
Finance of the Slovak Republic and UNDP. (1) 

24. Informal Economy Measurement and Monitoring. Supported by 
UNDP – Public Finance for Development (PFD) programme by the 
Ministry of Finance of the Slovak Republic and UNDP. (1) 

25. Support for Data Collection and Field Research. Supported by: “Swiss 
Embassy/SDC”) and the Government of the Republic of North 
Macedonia, represented by the Ministry of Local Self-Government 
concerning the cooperation in the project “Sustainable and Inclusive 
Balanced Regional Development” – Phase II of the Project. (1) 

2.  Учество во промотивни активности на факултетот * 0,5 
5 Посета и презентации во средните училишта низ РСМ за 

презентација на студиските програми на прв циклус студии 
пред идните студенти кои ќе се запишат во: 

- учебна 2024/2025 година; 
- учебна 2023/2024 година; 
- учебна 2022/2023 година. 

(3*0,5=1,5) 
6 Учество во промотивни активности на отворен 

информативен ден за промоција на прв циклус студии за: 
- учебна 2025/2026 година 
- учебна 2024/2025 година 
- учебна 2023/2024 година 
- учебна 2022/2023 година 
- учебна 2021/2022 година  

(5*0,5=2,5) 
7 Учество на Саем за образование 2025 – 15 март 2025 година 

(0,5) 
8 Учество на Сам за образование 2026 – 27 февруари 2026 

година (0,5) 

5 

Дејности од поширок интерес  
1.  Член на организационен или програмски одбор на 

меѓународен научен/стручен собир * 1 
 

3 
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2. Член на организационен одбор на 5. Меѓународна 
интеркатедарска научна конференција на катедрите за 
економска теорија (5th International Interdepartmental Scientific 
Conference of the Departments of Economic Theory – MIKET), 
„Lessons from Contemporary Economic Crises for Economic Theory 
and Policy”, во организација на Катедрата за економија при 
Економски факултет – Скопје, УКИМ. (1) 

3. Член на организационен одбор на Летна школа 2022 на тема: 
„Make a difference by Getting Insight Into Finance in Modern 
Dynamic Environment”, организирана од страна на Економски 
факултет – Скопје, јули 2022, Скопје, Македонија. (1) 

4. Член на организационен одбор на 11. Меѓународна летна школа 
во учебната 2020/2021 година, под наслов: „Направи разлика: 
Научи како да го процениш економското влијание од COVID-19 
пандемија“ (Make a Difference: Learn How to Evaluate the Economic 
Impact of the COVID-19 Pandemic), во организација на Катедрата 
за математика и статистика, Економски факултет – Скопје, 
УКИМ. (1) 

2.  Награда за научни постигнувања од струкова организација 
(самостоен 3, учесник во тим 1) 

1. Кристијан Кожески, млад истражувач – најдобар труд од 
областа на управување со ризици и осигурување во Република 
Северна Македонија за 2024 година, доделена од страна на 
Агенција за супервизија на осигурување, Скопје, 2024 година. 
(3) 

3 

3.  Студиски престој во странство до три месеци * 0,5 
8. Студиски престој – меѓународна мобилност на Економскиот 

факултет при Универзитетот во Белград (Faculty of Economics and 
Business, University of Belgrade), Србија, во рамки на третиот 
циклус студии, во периодот од 5 до 9.2.2024 година. (0,5) 

0,5 

4. Изготвување и пријавување научен/образовен национален 
проект – соработник * 0,5  

1. Проект: „Владеење на правото во функција на економскиот раст 
и развој“, на Македонската академија на науките и уметностите 
(МАНУ), 2025, финансиран од Министерството за образование и 
наука на Република Северна Македонија. (0,5).  

2. Проект: „Детерминанти и ефекти на неформалната економија“ 
2021 – 2022, финансиран од Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје. (0,5) 

1 

5. Изготвување и пријавување на научен/образовен меѓународен 
проект – соработник * 1 

3. Erasmus+ Project – Co-creation through experiments for inclusive 
economy (COEXE – 2023-1-MK01-KA220-HED-000154438), 
European Union funded project, September 2023 – September 2026 
(1) 

1 

6. Член на факултетска комисија * 0,5 
 

39. Секретар на Катедрата за економија  во период 27.11.2022 – 
26.11.2025. (0,5) 

40. Член на Избирачки одбор за спроведување на изборите за 
претседател и членови на Факултетското студентско собрание на 
Економскиот факултет во Скопје за 2025година.  (0,5) 

41. Член на Избирачки одбор за спроведување на изборите за 
претседател и членови на Факултетското студентско собрание на 
Економскиот факултет во Скопје за 2023 година.  (0,5) 

5.5 
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42. Член на Избирачки одбор за спроведување на изборите за 
претседател и членови на Факултетското студентско собрание на 
Економскиот факултет во Скопје за 2022 година (0,5) 

43. Член на работен тим за спроведување на дел од активностите 
утврдени со Конкурсот за упис на студенти на прв циклус студии 
во учебната 2024/2025 година. (0,5) 

44. Член на работен тим за спроведување на дел од активностите 
утврдени со Конкурсот за упис на студенти на прв циклус студии 
во учебната 2023/2024 година. (0,5) 

45. Член на работен тим за спроведување на дел од активностите 
утврдени со Конкурсот за упис на студенти на прв циклус во 
учебната 2022/2023 година. (0,5) 

46. Член на работен тим за спроведување на дел од активностите 
утврдени со Конкурсот за упис на студенти на прв циклус студии 
во учебната 2021/2022 година. (0,5) 

47. Член на организациски одбор за организација и реализација на 
активностите и настаните поврзани со одбележување на јубилејот 
75 години од основањето на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, Економски факултет – Скопје (0,5). 

48. Член на работен тим за подготовка на содржина на англиски 
јазик за ажурирање на податоците на англиската верзија на веб 
страната на Економски факултет – Скопје, кои се однесуваат на 
студиската програма по Економија на прв циклус студии, 
наставен план 2022/2023. (0,5) 

49. Член на Поткомисија за  подготовка и реализација на GAP-
анализа, како активност во рамки на процесот за стекнување на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски 
факултет – Скопје, со AACSB-акредитација (Standard 8: Impact of 
Scholarship). (0,5)  

 Вкупно 89,8 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 31,254 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 192,5 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  89,8 

Вкупно 313,554 

      
     Членови на Комисијата 
 

Проф. д-р Владимир Филиповски, претседател, с.р. 
Проф. д-р Предраг Трпески, член, с.р. 
Проф. д-р Пеце Недановски, член, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Ѓунтер Ниѓаји Мерџан 
Институција: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје 
Научна област: економија 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ДОЦЕНТ 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,94 (девет 
запирка деведесет и четири). 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,00 (десет). 
Просечниот успех изнесува 9,97 (девет запирка деведесет и 
седум) за интегрираните студии. 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
 
Назив на научната област: економија (5.02.00.01); поле: 
економија и бизнис (5.02); подрачје: општествени науки (5). 

ДА 

3 Објавени најмалку четири научни труда во референтна 
научна публикација согласно со ЗВО во последните пет 
години пред објавувањето на конкурсот за избор 
 

ДА 
(за повеќе од 

4 научни 
труда – види 

образец 2) 
3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 

подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
21. Назив на научното списание: Prague Economic Papers 
22. Назив на електронската база на списанија: Web of Science, 

Scopus 
23. Наслов на трудот: Unemployment and Remittances Nexus 

in Central, Eastern and Southeastern Europe 
24. Година на објава: 2025 

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
5. Назив на научното списание: Zbornik radova Ekonomskog 

fakulteta u Rijeci: casopis za ekonomsku teoriju i 
praksu/Proceedings of Rijeka Faculty of Economics: Journal 
of Economics and Business 

6. Назив на електронската база на списанија: Web of Science, 
Scopus 

7. Наслов на трудот: Institutions and Economic Growth in 
European Post-Transition Economies 

8. Година на објава: 2024 
3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 

подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
9. Назив на научното списание: Facta Universitatis, Series: 

Electronics and Energetics 
10. Назив на електронската база на списанија: Web of Science, 

Scopus 
11. Наслов на трудот: Revolutionising the Document Workflow 

using Blockchain in Banking Sector 
12. Година на објава: 2024 

ДА 

3.4 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
8. Назив на научното списание: Journal of Balkan and Near 

Eastern Studies 
9. Назив на електронската база на списанија: Web of Science, 

Scopus 
10. Наслов на трудот: Do Wages Reflect Growth Productivity – 

Comparing the European East and West? 
11. Година на објава: 2023 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3.5 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
1. Назив на научното списание: Studia Regionalne i Lokalne 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus 
3. Наслов на трудот: Municipal Revenue Determinants in the 

South-Eastern European Economy: Evidence from North 
Macedonia  

4. Година на објава: 2022 

ДА 

4 Познавање на најмалку еден странски јазик, определен со 
општ акт на Универзитетот, односно на самостојната висока 
стручна школа   
 
17. Странски јазик: англиски јазик 
18. Назив на документот: Уверение за познавање на 

англиски јазик на ниво Ц2 според Европската јазична 
рамка на Советот на Европа (CEFR)   

19. Издавач на документот: Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ 

20. Датум на издавање на документот: бр. 03-2231/2 од 
28.10.2025 година. 

ДА 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: Ѓунтер Ниѓаји Мерџан 
Институција: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски факултет – Скопје 
Научна област: економија 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Одржување вежби: 
[неделен број на часови * број на работни недели во семестар * 
бодување 0,03] 
 
Предмет: Математика за економисти (11,7) 

−  академска 2021/2022 година: (4*15*0,03) = 1,8 

−  академска 2022/2023 година: (6*15*0,03) = 2,7 

−  академска 2023/2024 година: (4*15*0,03) = 1,8 

−  академска 2024/2025 година: (6*15*0,03) = 2,7 

−  академска 2025/2026 година: (6*15*0,03) = 2,7 
 
Предмет: Статистика за бизнис и економија (4,95) 

−  академска 2020/2021 година: (3*15*0,03) = 1,35 

−  академска 2021/2022 година: (2*15*0,03) = 0,9 

−  академска 2022/2023 година: (4*15*0,03) = 1,8 

−  академска 2023/2024 година: (2*15*0,03) = 0,9 
 
Предмет: Национални сметки (1,8) 

−  академска 2024/2025 година: (2*15*0,03) = 0,9 

−  академска 2025/2026 година: (2*15*0,03) = 0,9 

18,45 

2. Настава во школи и работилници - учесник * 1 
3. Holding a session to the Social Entrepreneurship MA students, 

School of Governance, Law and Society, Tallinn University, 
Estonia, 8 September 2025. (1) 

4. Предавање на настан организиран по повод одбележување 
на доделувањето на Нобеловата награда за економија за 
2024 година, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Економски факултет – Скопје, 4 декември 2024. (1) 

5. Презентација на финален проект на Меѓународната летна 
школа по економетрија во Охрид, Северна Македонија, во 
организација на Економски институт при Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, во периодот 6 – 14 август 
2024 година. (1) 

6. Предавање на IX охридска школа на природно право на 
тема: „Зајакнување на националната отпорност кон 
корупцијата: транспарентност, отчетност и одговорност“, 
Научен и уметнички центар „Уранија“ МАНУ, 1 – 6 јули 2024 
година. (1) 

4 

3. Консултации со студенти 
[број на студенти * бодување 0,002] 

19,236 
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Предмет: Математика за економисти (9,872) 

−  академска 2021/2022 година: (941*0,002) = 1,882 

−  академска 2022/2023 година: (934*0,002) = 1,868 

−  академска 2023/2024 година: (947*0,002) = 1,894 

−  академска 2024/2025 година: (1015*0,002) = 2,03 

−  академска 2025/2026 година: (1099*0,002) = 2,198 
 
Предмет: Статистика за бизнис и економија (5,508) 

−  академска 2020/2021 година: (653*0,002) = 1,306 

−  академска 2021/2022 година: (650*0,002) = 1,3 

−  академска 2022/2023 година: (695*0,002) = 1,39 

−  академска 2023/2024 година: (756*0,002) = 1,512 
 
Предмет: Национални сметки (0,586) 

−  академска 2024/2025 година: (165*0,002) = 0,33 

−  академска 2025/2026 година: (128*0,002) = 0,256 
 
Предмет: Основи на економијата (3,27) 

−  академска 2024/2025 година: (791*0,002) = 1,582 

−  академска 2025/2026 година: (844*0,002) = 1,688 

 Вкупно 41,686 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 
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https://ibupress.com/Uploads/Press/Books/Demos/49/ICASEM_2020_Proceedings.pdf
https://ibupress.com/Uploads/Press/Books/Demos/49/ICASEM_2020_Proceedings.pdf
https://www.redete.org/assets/content/conf-prog/conf-proceedings-2019.pdf
https://www.redete.org/assets/content/conf-prog/conf-proceedings-2019.pdf
https://www.researchgate.net/publication/337719303_Labour_Market_in_Terms_of_the_Fourth_Industrial_Revolution
https://www.researchgate.net/publication/337719303_Labour_Market_in_Terms_of_the_Fourth_Industrial_Revolution
https://www.researchgate.net/publication/335619543_Islamic_Finance_Tools_as_an_Alternative_to_Prevent_Future_Global_Crises
https://www.researchgate.net/publication/335619543_Islamic_Finance_Tools_as_an_Alternative_to_Prevent_Future_Global_Crises
https://www.researchgate.net/publication/335619543_Islamic_Finance_Tools_as_an_Alternative_to_Prevent_Future_Global_Crises
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https://efskopje-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/administrator_eccf_ukim_edu_mk/IQBWdJLFxMgdQ52BY4uyLBKvAbJa5nV6imVGGA9kxTC6M7k?e=cCwovd
https://www.researchgate.net/publication/337744399_Islamic_Economics_as_an_Alternative_Approach_to_Preventing_Future_Financial_Crises
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c_Economics_as_an_Alternative_Approach_to_Preventing_Fu
ture_Financial_Crises (2*0,9=1,8) 

10. Рецензија на научен труд * 0,2 
7. International Journal of the Analytic Hierarchy Process, 2025. 

https://www.ijahp.org/index.php/IJAHP (1 труд * 0,2 = 0,2) 
8. 6th International Scientific Conference “Economic and Business 

Trends Shaping the Future”, Ss. Cyril and Methodius University 
in Skopje, Faculty of Economics – Skopje, Skopje, North 
Macedonia, 2025. https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/ (1 труд * 
0,2 = 0,2) 

9. Economy, Business and Development: An International Journal, 
2024. https://journals.ukim.mk/index.php/ebd/en/index (1 
труд * 0,2 = 0,2) 

0,6 

11. Секциски предавања на научен/стручен собир * 1 
3. Panellist at the Annual Conference of the Balkan Applied 

Economists, “Applied Economic Research: A Path to Optimal 
National Strategies and Policies in Turbulent Times”, on Panel 
4, “Quality of Life and Good Governance: Perspectives for 
Modern Societies”, 3 October 2025. (1) 

4. Panellist at the Conference for Balkan Economies: North 
Macedonia after 1991, Balkan Studies Foundation, 12 April 
2025. https://balkanfoundation.com/wp-
content/uploads/2025/04/Conference-for-Balkan-
Economies.pdf (1) 

2 

12. Учество на научен/стручен собир со реферат  
- усна презентација * 1 

35. 6th International Scientific Conference „Economics and Business 
Trends Shaping the Future“, Ss. Cyril and Methodius University 
in Skopje, Faculty of Economics - Skopje, Skopje, North 
Macedonia, 13-14 November 2025. 
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/wp-
content/uploads/2019/05/EBTSF25-AGENDA-F_4.pdf (1) 

36. 6th International Interdepartmental Scientific Conference of the 
Departments of Economic Theory and of General Economics 
“Economic Theory Facing New Challenges: Between 
Sustainability, Digitalization and Social Justice”, Niš, Serbia, 16-
17 October 2025. AGENDA2-novo (1).docx (1) 

37. The 2nd Montenegrin International Conference on Economics 
& Business “Shaping Sustainable Economies: The Road to EU 
Membership”, Budva, Montenegro, 29-31 May 2025. 
https://www.miceb.me/call-for-papers/MICEB%202025%20-
%20CONFERENCE%20AGENDA%20+%20Academic%20Sessions
%20&%20Workshops%20519.pdf (1) 

38. 5th International Scientific Conference „Economics and Business 
Trends Shaping the Future“, Ss. Cyril and Methodius University 
in Skopje, Faculty of Economics - Skopje, Skopje, North 
Macedonia, 14-15 November 2024. 
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/ebtsf-2024/ (1) 

39. 5th International Interdepartmental Scientific Conference of the 
Departments of Economic Theory and of General Economics 
“Lessons from Contemporary Economic Crises for Economic 

14 

https://www.researchgate.net/publication/337744399_Islamic_Economics_as_an_Alternative_Approach_to_Preventing_Future_Financial_Crises
https://www.researchgate.net/publication/337744399_Islamic_Economics_as_an_Alternative_Approach_to_Preventing_Future_Financial_Crises
https://www.ijahp.org/index.php/IJAHP
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/
https://journals.ukim.mk/index.php/ebd/en/index
https://balkanfoundation.com/wp-content/uploads/2025/04/Conference-for-Balkan-Economies.pdf
https://balkanfoundation.com/wp-content/uploads/2025/04/Conference-for-Balkan-Economies.pdf
https://balkanfoundation.com/wp-content/uploads/2025/04/Conference-for-Balkan-Economies.pdf
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/05/EBTSF25-AGENDA-F_4.pdf
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2019/05/EBTSF25-AGENDA-F_4.pdf
https://efskopje-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/gjunter_merdzan_eccf_ukim_edu_mk/IQACGgW6UO3MS6TnIP_WpkesAfXRZTEWD0TMoRhm3xaa7mE?e=LNhLab
https://www.miceb.me/call-for-papers/MICEB%202025%20-%20CONFERENCE%20AGENDA%20+%20Academic%20Sessions%20&%20Workshops%20519.pdf
https://www.miceb.me/call-for-papers/MICEB%202025%20-%20CONFERENCE%20AGENDA%20+%20Academic%20Sessions%20&%20Workshops%20519.pdf
https://www.miceb.me/call-for-papers/MICEB%202025%20-%20CONFERENCE%20AGENDA%20+%20Academic%20Sessions%20&%20Workshops%20519.pdf
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/ebtsf-2024/


Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1349 од 15.3.2026  

95 
 

Theory and Policy”, Skopje, North Macedonia, 13-14 November 
2024. https://miket2024.eccf.ukim.edu.mk/conference-fee/ 
(1) 

40. 4th International Scientific Conference „Economics and Business 
Trends Shaping the Future“,Ss. Cyril and Methodius University 
in Skopje, Faculty of Economics - Skopje, Skopje, North 
Macedonia, 9-10 November 2023. 
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/ebtsf-2023/ (1) 

41. “Activating NEET’s: Challenges and solutions across Europe”, 
Universita degli Studi di Napoli Parthenope, Dipartimento di 
Studi Aziendali e Quantitativi, Napoli, Italy, 7-8 June 2023. 
Merdzan_certificate_of_attendance_conference_Naples (1) 

42. 14th International Scientific Cooperation for Future (SCF) 
Conference „Economic, Social and Environmental 
Sustainability“, Bandirma Onyedi Eylul University, Antalya, 
Turkey, 13-16 October 2022. 
https://www.scfconferences.com/wp-
content/uploads/2023/01/14TH-SCF-INTERNATIONAL-
CONFERENCE-PROCEEDINGS-BOOK.pdf (1) 

43. 3rd International Interdepartmental Conference „Shaping Post-
COVID World – Challenges for Economic Theory and Policy“, 
University of Belgrade, Faculty of Economics and Business, 
Belgrade, Serbia, 14-15 September 2022. 
https://www.ekof.bg.ac.rs/wp-
content/uploads/2022/02/Final-Agenda2.pdf (1) 

44. 40th Eurasia Business and Economics Society (EBES) Conference, 
Ticaret University, Istanbul, Turkey, 6-8 July 2022. 
https://ebesweb.org/wp-content/uploads/2022/07/40th-
EBES-Conference-Program.pdf (1) 

45. 2nd International Scientific Conference „Economics and Business 
Trends Shaping the Future“, Ss. Cyril and Methodius University 
in Skopje, Faculty of Economics - Skopje, Skopje, North 
Macedonia, 11-12th November 2021. 
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/ebtsf-2021/ (1) 

46. International Scientific Conference Globalization and its Socio-
Economic Consequences 2021, University of Zilina, The Faculty 
of Operation and Economics of Transport and Communications, 
Department of Economics, Rajecke Teplice, Slovak Republic, 13-
14 October 2021. https://globalizacia.com/event/globalizacia-
2021/ (1) 

47. 4th Annual International Conference on Social Sciences 
„Identity, Economics, and Politics“, Yildiz Teknik University, 
Istanbul, Turkey, 10-11 September 2020. aicssProgram (1).docx 
(1) 

48. International Congress on Manegement, Economy and Policies, 
Istanbul, Turkey, 20-21 April 2019. ICOMEP'19-SpringTR (1) 

13. Апстракти објавени во зборник на конференција – меѓународна * 
1 

17. Merdzan, G., Trpeski, P. & Bojadjieva, D. (2025). The Impact of 
Political Institutions on Economic Growth in Post-Transition 
Europe. In N. Palamidovska-Sterjadovska (Ed.), 6th International 

8 

https://miket2024.eccf.ukim.edu.mk/conference-fee/
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/ebtsf-2023/
https://efskopje-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/gjunter_merdzan_eccf_ukim_edu_mk/IQAaxxmtNLBhS6EDA7CYhpkzAQZfWNPcqw_YaF3E3duyL7g?e=i9QACf
https://www.scfconferences.com/wp-content/uploads/2023/01/14TH-SCF-INTERNATIONAL-CONFERENCE-PROCEEDINGS-BOOK.pdf
https://www.scfconferences.com/wp-content/uploads/2023/01/14TH-SCF-INTERNATIONAL-CONFERENCE-PROCEEDINGS-BOOK.pdf
https://www.scfconferences.com/wp-content/uploads/2023/01/14TH-SCF-INTERNATIONAL-CONFERENCE-PROCEEDINGS-BOOK.pdf
https://www.ekof.bg.ac.rs/wp-content/uploads/2022/02/Final-Agenda2.pdf
https://www.ekof.bg.ac.rs/wp-content/uploads/2022/02/Final-Agenda2.pdf
https://ebesweb.org/wp-content/uploads/2022/07/40th-EBES-Conference-Program.pdf
https://ebesweb.org/wp-content/uploads/2022/07/40th-EBES-Conference-Program.pdf
https://ebtsf.eccf.ukim.edu.mk/ebtsf-2021/
https://globalizacia.com/event/globalizacia-2021/
https://globalizacia.com/event/globalizacia-2021/
https://efskopje-my.sharepoint.com/:w:/g/personal/gjunter_merdzan_eccf_ukim_edu_mk/IQAh8hnWXUf7SLp3d2B6ArV9AZNwopTJsiA7bnwOgpcAx74?e=yPUU05
https://efskopje-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/gjunter_merdzan_eccf_ukim_edu_mk/IQDYgMv1hbHuQI1a9IkckSD9ARLPU4p56XCkkpsO7pqnftI?e=jodcBw
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Scientific Conference “Economic and Business Trends Shaping 
the Future” (pp. 299-304). Ss. Cyril and Methodius University in 
Skopje, Faculty of Economics – Skopje, Skopje, North 
Macedonia. http://hdl.handle.net/20.500.12188/34522 (1) 

18. Kozeski, K., Slaveski, T., Trpeski, P., Trenovski, B., & Merdzan, G. 
(2025). Effects of Labour Market Measures and Policies on 
Improving Labour Market Performance in Central and South 
Eastern European (CSEE) Countries. In N. Palamidovska-
Sterjadovska (Ed.), 6th International Scientific Conference 
“Economic and Business Trends Shaping the Future” (pp. 273-
278). Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, Faculty of 
Economics – Skopje, Skopje, North Macedonia. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/34522 (1) 

19. Trpeski, P., Bojadjieva, D. & Merdzan, G. (2025). Political 
Institutions and Economic Growth in European Post-Transition 
Countries. In Book of Abstracts of the 6th International 
Interdepartmental Scientific Conference of the Departments of 
Economic Theory and of General Economics “Economic Theory 
Facing New Challenges: Between Sustainability, Digitalization 
and Social Justice” (p. 17), Niš, Serbia. Zbornik apstrakata MIKET 
2025 (1) 

20. Hadzi-Velkova, B., Milosheska Gavrovska, M, Bojadjieva, D., 
Merdzan, G., & Zavojcheska, S. (2025). Impact of Economic 
Policy Uncertainty on Selected Macroeconomic Variables in the 
Republic of North Macedonia. In E. Djambaska, A. Zafirova, & T. 
Josimovska (Eds.), International Scientific Conference 
“Sustainable Development for Sustainable Future” (pp. 9-10), 
Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, Institute of 
Economics – Skopje, Skopje, North Macedonia. 
https://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-
content/uploads/2025/10/Book-of-Abstracts-International-
scientific-conference-Sustainable-Development-for-
sustainable-future.pdf (1) 

21. Merdzan, G., Trpeski, P. & Santa, M. (2025). The Impact of 
Patents and ICT Patents on Economic Growth in OECD 
Countries. In Book of Abstracts of the 2nd Montenegrin 
International Conference on Economics & Business “Shaping 
Sustainable Economies: The Road to EU Membership” (p. 43), 
Budva, Montenegro. https://www.miceb.me/call-for-
papers/Book%20of%20Abstracts_MICEB%202025%20(online).
pdf (1) 

22. Trenovski, B., Tomikj, Ana, & Merdzan, G. (2022). What Drives 
the Digital Transformation in the Western Balkan Banking 
Sector? – The Case of North Macedonia, in B. Deliperev, B. Idrizi, 
& O. Chukaliev (Eds.), Enlargement and Integration Workshop 
“Digital Transformation, Data and AI in the Western Balkans” 
(pp. 67-68), European Commission, Joint Research Centre. 
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-
/publication/d65da0de-f1d9-11ec-a534-
01aa75ed71a1/language-en (1) 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/34522
http://hdl.handle.net/20.500.12188/34522
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https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d65da0de-f1d9-11ec-a534-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d65da0de-f1d9-11ec-a534-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/d65da0de-f1d9-11ec-a534-01aa75ed71a1/language-en


Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1349 од 15.3.2026  

97 
 

23. Bucevska, V. & Merdzan, G. (2022). Foreign Direct Investment 
and Domestic Investment in Central, Eastern and South-Eastern 
Europe: A Multivariate Time Series Analysis. In Y. Bayar (Ed.), 
14th International Scientific Cooperation for Future (SCF) 
Conference „Economic, Social and Environmental 
Sustainability“ (p. 8), Bandirma Onyedi Eylul University, 
Antalya, Turkey. https://www.scfconferences.com/wp-
content/uploads/2023/01/14TH-SCF-INTERNATIONAL-
CONFERENCE-PROCEEDINGS-BOOK.pdf (1) 

24. Merdzan, G., Aliyi, E. & Kovachevska, S. (2020). The Effects on 
Twin Deficits on Economic Growth: The Case of the Republic of 
North Macedonia. In Abstract Booklet of the 4th Annual 
International Conference on Social Sciences „Identity, 
Economics, and Politics“, Yildiz Teknik University, Istanbul, 
Turkey. https://efskopje-
my.sharepoint.com/my?id=%2Fpersonal%2Fgjunter%5Fmerdz
an%5Feccf%5Fukim%5Fedu%5Fmk%2FDocuments%2FAttach
ments%2Fabsract%5Fbooklet%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2
Fgjunter%5Fmerdzan%5Feccf%5Fukim%5Fedu%5Fmk%2FDocu
ments%2FAttachments (1) 

 Вкупно 191,4504 

 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Учество во промотивни активности на Факултетот * 0,5 
9 Посета и презентации во средните училишта низ РСМ 

за презентација на студиските програми на прв циклус 
студии пред идните студенти кои ќе се запишат во: 

- учебна 2024/2025 година 
- учебна 2023/2024 година 
- учебна 2022/2023 година 

(3*0,5=1,5) 
10 Учество во промотивни активности на отворен 

информативен ден за промоција на прв циклус студии 
за: 

- учебна 2025/2026 година 
- учебна 2024/2025 година 
- учебна 2023/2024 година 
- учебна 2022/2023 година 
- учебна 2021/2022 година 

(5*0,5=2,5) 
11 Учество на Саем за образование 2026 – 28 Февруари 

2026 година (0,5) 

4,5 

2. Експертски активности * 1 
1. Еднодневен семинар за дисеминација на резултати од 

работниот пакет 4 на 26.2.2026 година, обработка на 
податоци за истражувачки цели за работен пакет 4 
(февруари и март 2026 година), подготовка на монографија 
и собирање и обработка на податоци за работен пакет 5 
(март – јуни 2026 година) во рамки на проектот 

17 
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SKILLS4JUSTICE, HORIZON-CL2-2023-TRANSFORMATIONS-01-
03 No. 101132435. (1) 

2. Технички и аналитички придонес во процесот на тековна 
(периодична) евалуација 2021 – 2025 и ажурирање на 
стратешките цели, приоритети и мерки на Стратегијата за 
регионален развој 2021 – 2031 во согласност со Пописот 
2021 година и други релевантни податоци, од аспект на 
економскиот развој и институционалната рамка, 
Министерство за локална самоуправа – Проект одржлив и 
инклузивен рамномерен регионален развој II фаза на 
спроведување. (1) 

3. Придонес во пресметката на фискалните мултипликатори 
како показател за ефикасноста на јавната потрошувачка во 
рамките на проектот Проценка на ефикасноста на 
јавната потрошувачка на Република Северна 
Македонија: Посебен осврт врз ефектите на 
капиталните расходи и ефектите од субвенциите во 
земјоделството, за потребите на Фискалниот совет на 
Република Северна Македонија, врз основа на 
меморандумите за соработка помеѓу Фискалниот совет и 
Центарот за стратегиски истражувања „Ксенте Богоев“ на 
Македонската академија за науките и уметностите (МАНУ), 
Економски факултет – Скопје при Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје и Факултетот за економија и бизнис 
при Универзитетот на Југоисточна Европа. (1) 

4. Професионални обуки за вработените во УНИ Банка АД 
Скопје по Вовед во статистичка анализа (30.4.2025 и 
5.5.2025 – 6 часа), ЕКОНС ДООЕЛ – Скопје, Друштво за 
економско-деловен консалтинг, истражување и едукација. 
(1) 

5. Професионални обуки за вработените во УНИ Банка АД 
Скопје по Графичко прикажување на податоци (12.5.2025 и 
14.5.2025 – 6 часа), ЕКОНС ДООЕЛ – Скопје, Друштво за 
економско-деловен консалтинг, истражување и едукација. 
(1) 

6. Професионални обуки за вработените во УНИ Банка АД 
Скопје по Дескриптивни мерки (21.5.2025 и 23.5.2025 – 6 
часа), ЕКОНС ДООЕЛ – Скопје, Друштво за економско-
деловен консалтинг, истражување и едукација. (1) 

7. Професионални обуки за вработените во УНИ Банка АД 
Скопје по Статистичко заклучување (26.5.2025 и 28.5.2025 – 
6 часа), ЕКОНС ДООЕЛ – Скопје, Друштво за економско-
деловен консалтинг, истражување и едукација. (1) 

8. Професионални обуки за вработените во УНИ Банка АД 
Скопје по Биваријантна анализа на податоци (од 4.6.2025 
до 13.6.2025 – 12 часа), ЕКОНС ДООЕЛ – Скопје, Друштво за 
економско-деловен консалтинг, истражување и едукација. 
(2*1=2) 

9. Професионални обуки за вработените во УНИ Банка АД 
Скопје по Моделирање и предвидување со примена на 
регресиона анализа (18.6.2025 и 20.6.2025 – 6 часа), ЕКОНС 
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ДООЕЛ – Скопје, Друштво за економско-деловен 
консалтинг, истражување и едукација. (1) 

10. Професионални обуки за вработените во УНИ Банка АД 
Скопје по Логистички регресионен модел за кредитно 
скорирање (23.6.2025 и 25.6.2025 – 6 часа), ЕКОНС ДООЕЛ 
– Скопје, Друштво за економско-деловен консалтинг, 
истражување и едукација. (1) 

11. Изработка на материјал (код) во статистичкиот софтвер 
Стата (Stata) за практична примена на кредитен скоринг 
модел (credit risk scorecard) базиран на Weight of Evidence 
(WoE) и Information Value (IV) методологија, наменети за 
професионалните обуки на вработените во УНИ Банка АД 
Скопје за анализа и управување со кредитен ризик, ЕКОНС 
ДООЕЛ – Скопје, Друштво за економско-деловен 
консалтинг, истражување и едукација. (1) 

12. Научноистражувачки активности, односно подготовка на 
промотивни материјали, материјали за презентација, 
превод на извештаи, спроведување научно истражување, 
семинар за дисеминација на резултати, превод на 
прашалници и квалитативни и квантитативни интервјуа 
поврзани со работните пакети 3, 4 и 7 (јануари – јуни 2025), 
во рамки на проектот SKILLS4JUSTICE, HORIZON-CL2-2023-
TRANSFORMATIONS-01-03 No. 101132435. (1) 

13. The Future Youth Information for Rural Areas (FYI-R) workshop 
in North Macedonia, co-organised with the National 
Federation of Farmers (NFF), under a COST Innovators Grant 
(IG18213) – Future Youth Information for Rural Areas (FYI-R), 
Ss. Cyril and Methodius University in Skopje, Faculty of 
Economics – Skopje, 16 May 2025. 
https://euryo.org/fyir/deliverables/national-
workshops/north-macedonia-entrepreneurship/ (1) 

14. Active participation in the preparation of the Country 
Screening Report for North Macedonia, within the COST 
Innovators Grant (IG18213) – Future Youth Information for 
Rural Areas (FYI-R), including data collection, policy analysis 
and stakeholder consultation on rural youth conditions and 
development challenges. (1) 

15. Учество на завршна конференција со наслов „Rural Young 
People: Alternative Futures for More Hopeful Rural Societies“, 
Европски комитет на регионите (European Committee of the 
Regions), 12 Март 2024, Брисел, Белгија, како член на 
Европската рурална младинска опсерваторија (European 
Rural Youth Observatory – EURYO) и претставник од 
Република Северна Македонија, со цел подготовка за 
претстојните национални активности поврзани со проектот 
COST Innovators Grant (IG18213) – Future Youth Information 
for Rural Areas (FYI-R). (1) 

16. Поддршка во спроведување обука на тема „Планирање на 
општински буџет“ и менторирање во спроведување на 
процесот на планирање на буџетот во 16 општини, за 
потребите на „Проектот на УСАИД за градење на 

https://euryo.org/fyir/deliverables/national-workshops/north-macedonia-entrepreneurship/
https://euryo.org/fyir/deliverables/national-workshops/north-macedonia-entrepreneurship/
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капацитетите за искористување на ресурсите“, поддржан 
од УСАИД/КАРДНО. (1) 

Дејности од поширок интерес  

3. Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир * 1 

5. Член на организационен одбор на 5. Меѓународна 
интеркатедарска научна конференција на катедрите за 
економска теорија – МИКЕТ (5th International 
Interdepartmental Scientific Conference of the Departments 
of Economic Theory – MIKET), „Lessons from Contemporary 
Economic Crises for Economic Theory and Policy”, во 
организација на Катедрата за економија, Економски 
факултет – Скопје, УКИМ. (1) 

6. Член на организационен одбор на 11. Меѓународна летна 
школа во учебната 2020/2021 година, под наслов: 
„Направи разлика: Научи како да го процениш 
економското влијание од COVID-19 пандемија“ (Make a 
Difference: Learn How to Evaluate the Economic Impact of the 
COVID-19 Pandemic), во организација на Катедрата за 
математика и статистика, Економски факултет – Скопје, 
УКИМ. (1) 

2 

4. Студиски престој во странство до три месеци * 0,5 
9. Студиски престој – академска мобилност на Факултетот за 

владеење, право и општество при Универзитетот во Талин, 
Естонија, во рамките на проектот: “Global Entrepreneurial 
Talent Management 4 – GETM4” (на македонски јазик: 
„Глобален претприемачки талент менаџмент 4“, 
финансиран од програмата HORIZON Marie Skłodowska-
Curie Actions (MSCA) - HORIZON-TMA-MSCA-SE-01, во 
периодот од 23.8.2025 до 21.9.2025 година. (0,5) 

10. Студиски престој – меѓународна мобилност на 
Економскиот факултет при Универзитетот во Белград 
(Faculty of Economics and Business, University of Belgrade), 
Србија, во рамки на третиот циклус студии, во периодот од 
5.2.2024 до 9.2.2024 година. (0,5) 

1 

5. Изготвување и пријавување научен/образовен национален 
проект – соработник * 0,5 

1. Проект: Владеење на правото во функција на 
економскиот раст и развој, на Македонската академија 
на науките и уметностите (МАНУ), 2025, финансиран од 
Министерството за образование и наука на Република 
Северна Македонија. (0,5) 

2. Проект: Детерминанти и ефекти на неформалната 
економија, 2021 – 2022, финансиран од Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. (0,5) 

1 

6. Изготвување и пријавување на научен/образовен меѓународен 
проект – соработник * 1 

4. Erasmus+ Project – Co-creation through experiments for 
inclusive economy (COEXE – 2023-1-MK01-KA220-HED-
000154438), European Union funded project, September 2023 
– September 2026 (1) 

1 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1349 од 15.3.2026  

101 
 

7. Член на факултетска комисија * 0,5 
50. Секретар на Катедрата за економија во период 26.11.2025 

– 25.11.2028. (0,5) 
51. Одбор за издавачка дејност на Економскиот факултет во 

Скопје, во периодот од 1.12.2025 до 30.11.2028 година. 
(0,5) 

52. Член на Уредувачки одбор за изработка на Водич низ 
студии за прв и за втор циклус студии и Наставни програми 
за студентите од прв циклус студии наменети за потребите 
на студентите од прв и втор циклус студии кои ќе се 
запишат на Економскиот факултет – Скопје во учебната 
2025/2026 година. (0,5) 

53. Член на Уредувачки одбор за изработка на Водич низ 
студии за прв и за втор циклус студии и Наставни програми 
за студентите од прв циклус студии наменети за потребите 
на студентите од прв и втор циклус студии кои ќе се 
запишат на Економскиот факултет во Скопје во учебната 
2024/2025 година. (0,5) 

54. Член на Уредувачки одбор за изработка на Водич низ 
студии за прв и за втор циклус студии и Наставни програми 
за студентите од прв циклус студии наменети за потребите 
на студентите од прв и втор циклус студии кои ќе се 
запишат на Економскиот факултет во Скопје во учебната 
2023/2024 година. (0,5) 

55. Член на Уредувачки одбор за изработка на Водич низ 
студии за прв и за втор циклус студии и Наставни програми 
за студентите од прв циклус студии наменети за потребите 
на студентите од прв и втор циклус студии кои ќе се 
запишат на Економскиот факултет во Скопје во учебната 
2022/2023 година. (0,5) 

56. Член на Уредувачки одбор за изработка на Водич низ 
студии за прв и за втор циклус студии и Наставни програми 
за студентите од прв циклус студии наменети за потребите 
на студентите од прв и втор циклус студии кои ќе се 
запишат на Економскиот факултет во Скопје во учебната 
2021/2022 година. (0,5) 

57. Член на Комисија за промоција која ќе изврши промоција 
на Економскиот факултет во Скопје преку користење 
социјални медиуми, а заради информирање и 
запознавање на идните студенти со студиските програми, 
2025 година. (0,5) 

58. Член на Избирачки одбор за спроведување на изборите за 
претседател и членови на Факултетското студентско 
собрание на Економскиот факултет во Скопје за 2025 
година. (0,5) 

59. Член на Избирачки одбор за спроведување на изборите за 
претседател и членови на Факултетското студентско 
собрание на Економскиот факултет во Скопје за 2024 
година. (0,5) 

60. Член на Избирачки одбор за спроведување на изборите за 
претседател и членови на Факултетското студентско 

9,5 
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собрание на Економскиот факултет во Скопје за 2022 
година. (0,5) 

61. Член на работен тим за спроведување на дел од 
активностите утврдени со Конкурсот за упис на студенти на 
прв циклус студии во учебната 2024/2025 година. (0,5) 

62. Член на работен тим за спроведување на дел од 
активностите утврдени со Конкурсот за упис на студенти на 
прв циклус студии во учебната 2023/2024 година. (0,5) 

63. Член на работен тим за спроведување на дел од 
активностите утврдени со Конкурсот за упис на студенти на 
прв циклус во учебната 2022/2023 година. (0,5) 

64. Член на работен тим за спроведување на дел од 
активностите утврдени со Конкурсот за упис на студенти на 
прв циклус студии во учебната 2021/2022 година. (0,5) 

65. Член на Комисија за изрекување на дисциплински мерки, 
за направени дисциплински повреди од страна на 
студентите на Економскиот факултет во Скопје, во 
периодот од 29.3.2024 до 29.3.2026 година. (0,5) 

66. Член на Поткомисија за  подготовка и реализација на GAP-
анализа, како активност во рамки на процесот за 
стекнување на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, Економски факултет – Скопје, со AACSB-
акредитација (стандард 5: ASSURANCE OF LEARNING). (0,5) 

67. Член на Библиотечниот одбор на Економскиот факултет во 
Скопје за период од 3 години, односно во периодот од 
29.11.2022 до 28.11.2025 година. (0,5) 

68. Член на Комисија која за потребите на УКИМ, Економски 
факултет – Скопје, ќе ја спроведе Анкетата за односот на 
наставниците и соработниците спрема наставата, со 
мандат од 4 години, започнувајќи од зимскиот семестар во 
учебната 2022/2023 година. (0,5) 

8. Учество во комисии и тела на државни и други органи * 1 
1. Член на Европската рурална младинска опсерваторија 

(European Rural Youth Observatory – EURYO), која е 
истражувачко ориентирана асоцијација, предводена од 
истражувачи и составена од научници, претставници од 
невладини организации, даватели на јавни улсуги, 
младински работници и рурални млади луѓе посветени на 
унапредување на европската рурална младина. 
https://www.euryo.org/web/euryo-members/ (1) 

1 

 Вкупно 37 

 
  

https://www.euryo.org/web/euryo-members/
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ  
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 41,686 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 191,4504 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 37 

Вкупно 270,1364 

      
     Членови на Комисијата 
 

Проф. д-р Владимир Филиповски, претседател, с.р. 
Проф. д-р Предраг Трпески, член, с.р. 
Проф. д-р Пеце Недановски, член, с.р. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
  



   

 _______________________________________________________________________ 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

  

 

 

Врз основа на член 110, 174 и 175 од Законот за високото образование (Сл.весник на 

Р.Македонија бр.82/18, Сл.весник на Р.С.Македонија бр.178/21 и 58/24) и член 41 и 42 од 

Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно – научни, научни, 

наставно-стручни и соработнички звања и демoнстратори на Универзитет ,,Св. Кирил и 

Методијˮ во Скопје (Универзитетски гласник бр.411 од 5.11.2018 година), а на предлог на 

рецензентската комисија, Наставно – научниот совет на Економскиот факултет – Скопје на 

седницата одржана на ден 31.3.2026 година, ја донесе следната 

 

 

О Д Л У К А 

 

1. Кандидатот д-р Кристијан Кожески, се избира за наставник во наставно – научно 

звање доцент, во научната област: економија (5.02.00.01) по предметот: Макроекономија. 

2. Д-р Кристијан Кожески се стекнува со наставно – научно звање доцент, започнувајќи 

од денот на донесување на оваа одлука, за период од 5 години, односно од 31.3.2026 до 

30.3.2031 година. 

 

О б р а з л о ж е н и е  

 

На конкурсот за избор на наставник во сите наставно – научни  звања во научната 

област: економија (5.02.00.01) по предметот: Макроекономија, објавен во Слободен Печат и 

Коха на ден 28.2.2026 година, се пријави само кандидатот д-р Кристијан Кожески. 

Рефератот на Рецензентската комисија е објавен во Билтенот на Универзитетот бр. 1349 

од 15.3.2026 година. 

Против изготвениот реферат на Рецензентската комисија во предвидениот рок, не е 

поднесен приговор. 

Наставно – научниот совет на седницата одржана на ден 31.3.2026 година, го прифати 

предлогот на Рецензентската комисија, и едногласно од присутните, односно со 44 гласа ЗА (од 

вкупно 49 члена на наставно – научен кадар во Наставно – научниот совет), го избра д-р 

Кристијан Кожески за наставник во наставно – научно звање доцент, во научната област: 

економија (5.02.00.01) по предметот: Макроекономија. 

Оваа одлука влегува во сила со денот на нејзиното донесување. 

Оваа одлука да се достави до: д-р Кристијан Кожески, одделение за финансиско и 

материјално работење, одделение за студентски прашања, раководител на катедра, персонално 

досие, досие на седницата и архива. 

 
 

                                                                                                     ДЕКАН 

 

Изработил:Д.К                                                                       ______________________ 

                                                                                        Проф. д-р Мијалче Санта   
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